

令和6年度 正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

一般会計

(単位：円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|--------------------|-------------|-------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収入 | | | |
| 1 土地改良事業収入 | 66,743,126 | 65,578,383 | 1,164,743 |
| 経常賦課金 | 46,101,015 | 43,718,334 | 2,382,681 |
| 経常賦課金 | 39,715,741 | 37,453,412 | 2,262,329 |
| 維持管理賦課金 | 6,385,274 | 6,264,922 | 120,352 |
| 特別賦課金 | 9,900,046 | 12,227,901 | △ 2,327,855 |
| 特別賦課金 | 9,900,046 | 12,227,901 | △ 2,327,855 |
| 加入金 | 402,881 | 876,920 | △ 474,039 |
| 加入金 | 402,881 | 876,920 | △ 474,039 |
| 負担金 | 10,339,184 | 8,755,228 | 1,583,956 |
| 負担金 | 210,100 | | 210,100 |
| 事業費負担金 | 10,129,084 | 8,755,228 | 1,373,856 |
| 2 附帯事業収入 | 1,164,993 | 1,117,885 | 47,108 |
| 受取他目的使用料 | 322,093 | 364,885 | △ 42,792 |
| 受取他目的使用料 | 322,093 | 364,885 | △ 42,792 |
| 農地中間管理機構業務受託料 | 614,900 | 525,000 | 89,900 |
| 農地中間管理機構業務受託料 | 614,900 | 525,000 | 89,900 |
| 多面的機能支払活動組織業務受託料 | 228,000 | 228,000 | |
| 多面的機能支払活動組織業務受託料 | 228,000 | 228,000 | |
| 3 基本財産運用収入 | 3,275 | 31 | 3,244 |
| 基本財産受取利息 | 3,275 | 31 | 3,244 |
| 基本財産積立金利子 | 3,275 | 31 | 3,244 |
| 4 特定資産運用収入 | 2,553 | 85 | 2,468 |
| 特定資産受取利息 | 2,553 | 85 | 2,468 |
| 地区除外決済金積立金利子 | 3 | | 3 |
| 財政調整基金金利子 | 1,796 | 82 | 1,714 |
| 仮受（償還金等）積立金利子 | 18 | 2 | 16 |
| 職員退職給積立金利子 | 736 | 1 | 735 |
| 5 受取補助金等 | 120,312,160 | 176,687,842 | △ 56,375,682 |
| 受取補助金 | 120,312,160 | 176,687,842 | △ 56,375,682 |
| 花輪地区補助金 | 15,215 | 30,435 | △ 15,220 |
| 高屋地区補助金 | 28,050 | 31,556 | △ 3,506 |
| 末広地区促進費前払 | 23,718,000 | 81,309,000 | △ 57,591,000 |
| 推進事業補助金 | 3,327,585 | 1,991,981 | 1,335,604 |
| 農地集積加速化基盤整備事業補助金 | 800,000 | | 800,000 |
| 区域拡大支援事業補助金 | 345,000 | 688,000 | △ 343,000 |
| 電気料金等緊急支援事業費補助金 | | 17,000 | △ 17,000 |
| 土地連助成金 | 33,440 | 575,000 | △ 541,560 |
| 補助金振替額 | 92,044,870 | 92,044,870 | |
| 6 受取業務受託料 | 12,914,240 | 1,465,829 | 11,448,411 |
| 支部事務委託料 | 200,000 | 200,000 | |
| 支部事務委託料 | 200,000 | 200,000 | |
| 鹿角市山村開発センター日直業務受託料 | 1,263,240 | 1,265,829 | △ 2,589 |
| 業務受託料 | 1,263,240 | 1,265,829 | △ 2,589 |
| 毛馬内北部換地業務受託料収入 | 11,451,000 | | 11,451,000 |
| 毛馬内北部換地業務受託料収入 | 11,451,000 | | 11,451,000 |
| 7 雑収入 | 209,247 | 23,808,005 | △ 23,598,758 |
| 受取利息配当金 | 7,566 | 422 | 7,144 |
| 受取利息 | 7,566 | 422 | 7,144 |
| 受取過怠金 | 84,952 | 90,136 | △ 5,184 |
| 延滞料収入 | 74,052 | 78,036 | △ 3,984 |
| 督促手数料収入 | 10,900 | 12,100 | △ 1,200 |
| その他雑収入 | 116,729 | 23,717,447 | △ 23,600,718 |
| 雑収入 | 116,729 | 23,717,447 | △ 23,600,718 |
| 経常収入計 | 201,349,594 | 268,658,060 | △ 67,308,466 |

令和6年度 正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

一般会計

(単位：円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|--------------------|-------------|-------------|-------------|
| (2) 経常支出 | | | |
| 1 土地改良事業費支出 | 21,010,387 | 6,994,060 | 14,016,327 |
| 維持管理費 | 8,549,287 | 5,484,060 | 3,065,227 |
| 花輪地区維持管理費 | 656,244 | 724,407 | △ 68,163 |
| 十和田地区維持管理費 | 1,613,748 | 785,870 | 827,878 |
| 瀬ノ沢地区維持管理費 | 1,738,996 | 755,946 | 983,050 |
| 間瀬川地区維持管理費 | 40,424 | 38,748 | 1,676 |
| 末広地区維持管理費 | 2,631,565 | 1,354,787 | 1,276,778 |
| 八幡平地区維持管理費 | 1,868,310 | 1,824,302 | 44,008 |
| 委託業務費支出 | | 1,210,000 | △ 1,210,000 |
| 事務委託料支出 | | 1,210,000 | △ 1,210,000 |
| 農業経営高度化支援事業運営事務費支出 | 800,000 | | 800,000 |
| 旅費 | 251,830 | | 251,830 |
| 賃金 | 156,000 | | 156,000 |
| 消耗什器備品費 | 73,821 | | 73,821 |
| 燃料費 | 9,107 | | 9,107 |
| 通信運搬費 | 21,670 | | 21,670 |
| 印刷費 | 9,812 | | 9,812 |
| 食糧費 | 24,960 | | 24,960 |
| 借損料 | 211,920 | | 211,920 |
| 手数料 | 880 | | 880 |
| 諸謝金 | 40,000 | | 40,000 |
| 災害業務委託費支出 | 210,100 | | 210,100 |
| 災害業務委託費支出 | 210,100 | | 210,100 |
| 農業生産基盤整備推進活動強化事業費 | | 300,000 | △ 300,000 |
| 旅費 | | 182,010 | △ 182,010 |
| 消耗什器備品費 | | 62,039 | △ 62,039 |
| 通信運搬費 | | 4,368 | △ 4,368 |
| 印刷費 | | 400 | △ 400 |
| 食糧費 | | 2,559 | △ 2,559 |
| 燃料費 | | 8,924 | △ 8,924 |
| 賃借料 | | 29,700 | △ 29,700 |
| 諸謝金 | | 10,000 | △ 10,000 |
| 毛馬内北部地区換地業務受託業務支出 | 11,451,000 | | 11,451,000 |
| 手当 | 28,612 | | 28,612 |
| 賃金 | 720,000 | | 720,000 |
| 消耗品費 | 148,950 | | 148,950 |
| 燃料費 | 1,652 | | 1,652 |
| 通信運搬費 | 28,740 | | 28,740 |
| 印刷費 | 39,646 | | 39,646 |
| 換地委託業務費 | 10,439,000 | | 10,439,000 |
| 旅費 | 44,400 | | 44,400 |
| 2 附帯事業費 | 228,000 | 228,000 | |
| 多面的機能支払活動組織業務費 | 228,000 | 228,000 | |
| 賃金 | 198,246 | 196,733 | 1,513 |
| 通信運搬費 | 2,000 | 2,000 | |
| 消耗什器備品費 | 3,377 | 3,377 | |
| 印刷費 | 6,377 | 7,890 | △ 1,513 |
| 水道光熱費 | 4,000 | 4,000 | |
| 賃借料 | 8,000 | 8,000 | |
| 燃料費 | 6,000 | 6,000 | |
| 3 減価償却費 | 101,164,077 | 101,164,077 | |
| 減価償却費 | 101,164,077 | 101,164,077 | |
| 所有土地改良施設減価償却費 | 101,164,077 | 101,164,077 | |
| 4 一般管理費 | 40,609,240 | 34,428,244 | 6,180,996 |
| 運営事務費 | 39,007,352 | 32,668,382 | 6,338,970 |
| 報酬 | 1,127,917 | 1,157,534 | △ 29,617 |

令和6年度 正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

一般会計

(単位：円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|--------------------|---------------|---------------|-----------------|
| 給料 | 16,143,204 | 16,364,098 | △ 220,894 |
| 旅費 | 2,309,700 | 2,053,800 | 255,900 |
| 手当 | 4,886,371 | 5,020,104 | △ 133,733 |
| 消耗什器備品費 | 558,875 | 1,488,851 | △ 929,976 |
| 通信運搬費 | 911,688 | 912,517 | △ 829 |
| 印刷費 | 1,198,012 | 993,288 | 204,724 |
| 食糧費 | 59,261 | 69,745 | △ 10,484 |
| 交際費 | 20,000 | 30,000 | △ 10,000 |
| 保険料 | 4,216,340 | 3,885,261 | 331,079 |
| 手数料 | 107,659 | 101,310 | 6,349 |
| 租税公課 | 10,800 | 86,500 | △ 75,700 |
| 負担金等 | 246,900 | 163,200 | 83,700 |
| 選挙費 | | 342,174 | △ 342,174 |
| 退職給付費用 | 7,180,625 | | 7,180,625 |
| 諸謝金 | 30,000 | | 30,000 |
| 事務所費 | 1,601,888 | 1,759,862 | △ 157,974 |
| 減価償却費 | 419,246 | 403,446 | 15,800 |
| 車両運搬具減価償却費 | 400,286 | 400,286 | |
| 器具備品減価償却費 | 18,960 | 3,160 | 15,800 |
| 修繕費 | 147,696 | 25,190 | 122,506 |
| 水道光熱費 | 126,834 | 185,471 | △ 58,637 |
| 燃料費 | 191,574 | 196,387 | △ 4,813 |
| 借損料 | 716,538 | 949,368 | △ 232,830 |
| 5 土地改良事業負担金 | 16,709,050 | 11,099,000 | 5,610,050 |
| 支払負担金等 | 16,709,050 | 11,099,000 | 5,610,050 |
| 支払負担金等 | 891,050 | 547,000 | 344,050 |
| 土地改良事業等 | 15,818,000 | 10,552,000 | 5,266,000 |
| 経常支出計 | 179,720,754 | 153,913,381 | 25,807,373 |
| 当期経常増減額 | 21,628,840 | 114,744,679 | △ 93,115,839 |
| 2 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収入 | | | |
| 1 その他資産評価益 | | 93,942,678 | △ 93,942,678 |
| その他資産評価益 | | 93,942,678 | △ 93,942,678 |
| 2 過年度修正(益) | 27,346 | | 27,346 |
| 経常外収入計 | 27,346 | 93,942,678 | △ 93,915,332 |
| (2) 経常外支出 | | | |
| 1 不納欠損 | 4,000 | | 4,000 |
| 不納欠損 | 4,000 | | 4,000 |
| 2 支払利息 | 97,563 | 150,488 | △ 52,925 |
| 借入金利息 | 97,563 | 150,488 | △ 52,925 |
| 公庫資金借入金 | 97,563 | 150,488 | △ 52,925 |
| 経常外支出計 | 101,563 | 150,488 | △ 48,925 |
| 当期経常外増減額 | △ 74,217 | 93,792,190 | △ 93,866,407 |
| 当期一般正味財産増減額 | 21,554,623 | 208,536,869 | △ 186,982,246 |
| 一般正味財産期首残高 | 250,294,612 | 41,757,743 | 208,536,869 |
| 一般正味財産期末残高 | 271,849,235 | 250,294,612 | 21,554,623 |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部 | | | |
| 1 受取補助金等 | 600,000 | | 600,000 |
| 受取補助金(指定正味財産) | 600,000 | | 600,000 |
| 2 その他資産評価益(指定正味財産) | | 1,158,626,321 | △ 1,158,626,321 |
| 3 一般正味財産への振替額 | △ 92,078,310 | △ 92,044,870 | △ 33,440 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 91,478,310 | 1,066,581,451 | △ 1,158,059,761 |
| 指定正味財産期首残高 | 2,606,976,860 | 1,540,395,409 | 1,066,581,451 |
| 指定正味財産期末残高 | 2,515,498,550 | 2,606,976,860 | △ 91,478,310 |
| Ⅲ 正味財産期末残高 | 2,787,347,785 | 2,857,271,472 | △ 69,923,687 |